UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ GIAO THÔNG  VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-SGTVT  Bình Định, ngày       tháng 7 năm 2024

TỜ TRÌNH

V/v ban hành Quy định về tổ chức, quản lý

hoạt động của bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh Bình Định

      Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định

Thực hiện Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh

trong năm 2024, Văn bản số 4859/UBND-KT ngày 26/6/2024 về việc xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật Quy định về tổ chức, quản lý hoạt động của bãi đỗ

xe trên địa bàn tỉnh, theo đó giao Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với các

sở, ngành, đơn vị có liên quan xây dựng văn bản quy phạm pháp luật Quy định

về tổ chức, quản lý hoạt động của bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh.

Sở Giao thông vận tải đã tổ chức triển khai thực hiện quy trình soạn thảo,

hoàn thành việc xây dựng dự thảo “Quyết định ban hành Quy định về tổ chức,

quản lý hoạt động của bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh Bình Định” và kính trình Ủy ban

nhân dân tỉnh xem xét ban hành với các nội dung chủ yếu sau đây:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

1. Hiện nay, số lượng phương tiện vận tải cơ giới trên địa bàn tỉnh tăng

nhanh, nhu cầu về đậu, đỗ xe cũng tăng cao, đặc biệt là tại các đô thị lớn. Bãi đỗ

xe là công trình thuộc kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ dùng để đỗ phương

tiện giao thông đường bộ. Thời gian qua, hoạt động bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh

còn nhiều khó khăn, vị trí được tổ chức để đậu đỗ xe còn thiếu chưa đáp ứng

được nhu cầu của người dân và doanh nghiệp; công tác tổ chức, quản lý hoạt

động bãi đỗ xe còn nhiều bất cập liên quan đến việc tổ chức phân luồng giao

thông, đảm bảo an ninh, trật tự và công tác, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi

trường, công tác hướng dẫn chủ đầu tư xây dựng, quản lý, kinh doanh dịch vụ

bãi đỗ xe.

2. Việc ban hành Quyết định ban hành Quy định về tổ chức, quản lý hoạt

động của bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh Bình Định thuộc thẩm quyền của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh là phù hợp theo quy định tại: khoản 5 Điều 55 Thông tư số

12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy

định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải

đường bộ: “Sở Giao thông vận tải tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp tỉnh về tổ

chức, quản lý hoạt động của bãi đỗ xe trên địa bàn” và  khoản 2 Điều 28 Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật về thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp

DỰ THẢO

2

tỉnh ban hành quyết định để quy định “2. Biện pháp thi hành Hiến pháp, luật,

văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân

cùng cấp về phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách, quốc phòng, an ninh ở địa

phương”.

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

- Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;

- Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29 tháng 5 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải

bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ.

III. QUY TRÌNH SOẠN THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Trong quá trình soạn thảo, Sở Giao thông vận tải đã tổ chức họp lấy ý kiến

góp ý của các thành viên Tổ soạn thảo, đồng thời có văn bản lấy ý kiến của 18 cơ

quan, đơn vị liên quan1.

2. Trên cơ sở ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị liên quan, Sở Giao

thông vận tải đã tổng hợp, giải trình cụ thể việc tiếp thu ý kiến tham gia góp ý và

hoàn thiện dự thảo Quyết định tại Bản tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý dự

thảo quy định về tổ chức, quản lý hoạt động của bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh Bình

Định của các cơ quan, đơn vị.

3. Ngày …tháng … năm 2024, Sở Tư pháp đã có Báo cáo số: …/BC-STP về

kết quả thẩm định dự thảo Quyết định do Sở Giao thông vận tải xây dựng đủ

điều kiện trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét ban hành theo quy định.

4. Căn cứ nội dung thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số …/BC-STP

nêu trên, Sở Giao thông vận tải đã tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Quyết định trước

khi đề nghị Văn phòng UBND tỉnh đăng lấy ý kiến Nhân dân trên Cổng Thông

tin điện tử tỉnh Bình Định tại địa chỉ: https://www.binhdinh.gov.vn.

5. Qua tổng hợp, tiếp thu các ý kiến của Nhân dân trên Cổng Thông tin

điện tử tỉnh Bình Định, Sở Giao thông vận tải kính trình trình Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, quyết định ban hành.

IV. BỐ CỤC CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1 Văn bản số 1567/SGTVT-VT ngày 16/7/2024 của Sở Giao thông vận tải về việc góp ý dự thảo Quyết định của

UBND tỉnh Quy định về tổ chức, quản lý hoạt động của bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh Bình Định.

3

1. Quyết định ban hành Quy định về tổ chức, quản lý hoạt động của bãi đỗ

xe trên địa bàn tỉnh Bình Định bao gồm 03 Điều, cụ thể:

- Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về tổ chức, quản lý

hoạt động của bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ... tháng ... năm

2024.

- Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban,

ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức,

cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định này thi hành.

2. Quy định kèm theo Quyết định gồm 10 Điều, cụ thể:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

- Điều 2. Đối tượng áp dụng

- Điều 3. Giải thích từ ngữ

- Điều 4. Yêu cầu đối với bãi đỗ xe

- Điều 5. Nội dung kinh doanh tại bãi đỗ xe

- Điều 6. Đầu tư xây dựng bãi đỗ xe

- Điều 7. Thông báo đưa vào hoạt động bãi đỗ xe

- Điều 8. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan

- Điều 9. Điều khoản chuyển tiếp

- Điều 10. Điều khoản thi hành

 (Có dự thảo Quyết định và hồ sơ công việc kèm theo)

Sở Giao thông vận tải kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư,

Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Tư

pháp;

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở, P. QLGT, QLVT, KH-TC;

- Lưu: VT, P. QLVT (PTTuan).

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Trịnh